事 務 連 絡

令和４年８月２２日

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 部 課

各 文 部 科 学 省 大 臣 所 轄 学 校 法 人 担 当 課

構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を受けた

各 地 方 公 共 団 体 の 学 校 設 置 会 社 担 当 課

各都道府県・指定都市・中核市認定こども園所管課

学校における ICT 環境整備担当 御中

文部科学省初等中等教育局

学校デジタル化プロジェクトチーム

初等中等教育段階の「SINET 接続意向調査」の実施について

平素より学校における教育の情報化に関して御理解・御協力いただき、感謝

申し上げます。

文部科学省では、「新時代の学びを支える先端技術活用推進方策（最終まとめ）」

（令和元年６月）や「成長戦略フォローアップ」（令和３年６月）等を踏まえ、

日本全国の大学研究機関等の学術情報基盤として活用されている学術情報ネッ

トワーク「SINET（サイネット）」を希望する初等中等教育機関でも活用できる

ように準備を進めております。

また、令和３年度から「初等中等教育段階の SINET 活用実証研究事業」を行

い、希望する初等中等教育機関が SINET に接続する際の接続方法等について検

討を行っております。

そこで、これまでの初等中等教育段階への SINET 開放に向けた検討状況をお

知らせするとともに、SINETへの接続意向について調査を行うこととしました。

ついては、文部科学省大臣所轄学校法人担当課におかれては、別紙回答要領

により期限までに回答いただくとともに、各都道府県私立学校主管部課及び構

造改革特別区域法第12条第１項の認定を受けた地方公共団体の学校設置会社担

当課におかれては、所轄の学校法人等に対し、周知いただくようお願いします。

また、都道府県・指定都市、中核市認定こども園主管課におかれては、所轄

の私立幼保連携型認定こども園の設置者及び域内の市（指定都市及び中核市を

除く。）区町村認定こども園主管課（私立幼保連携型認定こども園担当）に対し

て周知いただくようお願いします。（公立の幼保連携型認定こども園の設置者に

対しては、教育委員会を通じて連絡がありますので、御留意願います。）

【本件担当】（本調査の実施について）
初等中等教育局 学校デジタル化プロジェクトチーム
情報基盤整備係  川﨑、小形、田端
電話 ０３－５２５３－４１１１（内線３２６３）
E-mail digipt-kiban@mext.go.jp

【問合せフォーム】
SINET 概要（説明資料・動画）及び意向調査内容について
Google フォーム https://onl.bz/P7BjmFB
※本調査のヘルプデスク業務については NTT 東日本へ業務委
託し実施しております。

mailto:digipt-kiban@mext.go.jp
https://onl.bz/P7BjmFB

回答要領

学校法人が設置する初等中等教育機関（以下、学校教育法（昭和２２年法律

第２６号）第１条に定める学校及び就学前の子どもに関する教育、保育等の総

合的な提供の推進に関する法律（平成１８年法律第７７号）第２条第７項に定

める幼保連携型認定こども園とする。）の中には、設置者である学校法人が別に

設置している大学等の高等教育機関が SINET に接続しており、当該機関のネッ

トワークを経由して SINET に接続しているものもあると認識していますが、そ

うした態様で初等中等教育機関が SINETに接続することは引き続き可能です。

本調査は、上記のような態様（高等教育機関を経由する態様）ではなく、初

等中等教育機関として SINETに接続させたいという意向がある（検討している）

場合に限り、回答をお願いします。（こうした意向がない場合は、回答は不要で

す。）

なお、初等中等教育機関を設置していない学校法人等においても、回答は不

要です。

１．回答期限

令和４年９月１２日（月）１７時

２．調査対象

初等中等教育機関を設置している学校法人等

３．回答方法

文部科学省 WEB 調査システム『EduSurvey』（エデュサーベイ）にて回答

※下記 URL にアクセスし、WEB 上で調査票に直接回答。回答結果は、

EduSurvey に直接蓄積されます。

※本事務連絡を周知いただく際には回答 URL をクリックできる状態で送付

ください。

〇回答 URL （８月３１日まで）

https://mext-survey-site.secure.force.com/searchSchoolCode?surveyId=Zr

wwdw4RB%2BjvJC0wxPXOXHx2riuUcBb0hHoSQc8bOlsiTgIhfeonQqWY

sA9QT7j3&searchType=school

※９月１日以降に回答される場合はシステムの都合上、回答 URL が変更とな

ります。下記の URL より回答ください。

https://edu-survey.mext.go.jp/searchSchoolCode?surveyId=Zrwwdw4RB%

2BjvJC0wxPXOXHx2riuUcBb0hHoSQc8bOlsiTgIhfeonQqWYsA9QT7j3&

searchType=school

別紙

https://mext-survey-site.secure.force.com/searchSchoolCode?surveyId=Zrwwdw4RB%2BjvJC0wxPXOXHx2riuUcBb0hHoSQc8bOlsiTgIhfeonQqWYsA9QT7j3&searchType=school
https://mext-survey-site.secure.force.com/searchSchoolCode?surveyId=Zrwwdw4RB%2BjvJC0wxPXOXHx2riuUcBb0hHoSQc8bOlsiTgIhfeonQqWYsA9QT7j3&searchType=school
https://mext-survey-site.secure.force.com/searchSchoolCode?surveyId=Zrwwdw4RB%2BjvJC0wxPXOXHx2riuUcBb0hHoSQc8bOlsiTgIhfeonQqWYsA9QT7j3&searchType=school
https://edu-survey.mext.go.jp/searchSchoolCode?surveyId=Zrwwdw4RB%2BjvJC0wxPXOXHx2riuUcBb0hHoSQc8bOlsiTgIhfeonQqWYsA9QT7j3&searchType=school
https://edu-survey.mext.go.jp/searchSchoolCode?surveyId=Zrwwdw4RB%2BjvJC0wxPXOXHx2riuUcBb0hHoSQc8bOlsiTgIhfeonQqWYsA9QT7j3&searchType=school
https://edu-survey.mext.go.jp/searchSchoolCode?surveyId=Zrwwdw4RB%2BjvJC0wxPXOXHx2riuUcBb0hHoSQc8bOlsiTgIhfeonQqWYsA9QT7j3&searchType=school

【WEB 調査の構成】

１．学校名、連絡先及び控えの送付先メールアドレス入力

２．基本情報（本調査に関する連絡先等）

３．SINET への接続意向について

４．問合せ方法

○SINET の概要（説明資料、説明動画）及び接続意向調査内容については、

Google フォーム https://onl.bz/P7BjmFB にアクセスし問合せください。

※Google フォームへアクセスできない場合は下記メールアドレスへ直接問合

せください。

【本調査ヘルプデスク（NTT東日本） sinet-inquiry-ml@east.ntt.co.jp 】

※Google フォームへの問合せについては NTT東日本より回答いたします。

また、回答について時間を要する場合がございますのでご了承ください。

○本調査の実施、その他については、

E-mail digipt-kiban@mext.go.jp まで問合せください。

５．本調査における留意事項等

〇添付【別紙２】「初等中等教育段階への SINET 開放に向けた検討状況につ

いて」と「SINET 説明動画〈URL https://youtu.be/ysL0qF7WT9Y 〉（動

画時間約１６分）」を御覧いただき、事前に回答を準備した上で WEB 調査

システムにて御回答ください。

（一時保存ができないため、御留意ください。）

〇回答方法については【別紙３】文部科学省 WEB 調査システム EduSurvey

回答方法説明資料を御一読の上、御回答ください。

〇御提出いただいた情報の取り扱いについて

・精査の過程で、回答について確認を依頼する場合がございます。

・調査結果については、全国の集計値だけではなく各機関の状況等についても

公表する可能性があります。

〈添付資料〉

【別紙１】SINET 接続意向調査項目一覧表

【別紙２】初等中等教育段階への SINET 開放に向けた検討状況について

【別紙３】文部科学省 WEB 調査システム EduSurvey 回答方法説明資料

【別紙４】意向調査 Q＆A

https://onl.bz/P7BjmFB
mailto:sinet-inquiry-ml@east.ntt.co.jp
mailto:digipt-kiban@mext.go.jp
https://youtu.be/ysL0qF7WT9Y